
 

                                                                                              

Piazza Marina n.61 - 90133 Palermo  
www.unipa.it - pec@cert.unipa.it 

 

 

IL RETTORE 

 

Visto il regolamento (UE) 2021/694 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2021 

che istituisce il Programma Europa digitale e, in particolare, l’articolo 16 che prevede 

l’istituzione di una rete iniziale di poli europei dell’innovazione digitale (European Digital 

Innovation Hubs - EDIH), tramite procedura di selezione articolata su due livelli, nazionale ed 

europeo, allo scopo di favorire la trasformazione digitale dell’industria e della pubblica 

amministrazione; 

 

VISTO il decreto dei Direttori generali per la politica industriale, l’innovazione e le piccole e 

medie imprese e per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico del 17 

agosto 2020 che ha avviato la procedura di preselezione nazionale dei poli di innovazione 

digitale operanti sul territorio nazionale ai fini della identificazione dei poli idonei alla 

partecipazione alla gara ristretta europea nell’ambito del Programma Europa digitale; 

 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Palermo ha presentato, in qualità di capofila, 

in partenariato con altri soggetti pubblici e privati, domanda di partecipazione all’Avviso 

Pubblico di cui al D.D. del 17/08/2020 con il Progetto denominato  “Innovating Video Analytics” 

- acronimo “InnoVA”; 

 

CONSIDERATO che il suddetto Progetto InnoVA è stato candidato a partecipare alla 

procedura di gara ristretta (cd. call ristretta) per la selezione dei Poli europei per l’innovazione 

digitale (EDIH) nel contesto del programma Europa digitale - call DIGITAL- 2021-EDIH-01  e 

che l’Università di Palermo ha presentato il progetto dal titolo “Innovating Video Analytics”, 

acronimo “INNOVA” – n. 101084043, risultato tra quelli finanziabili dalla Commissione 

Europea conferendogli il marchio di qualità “Seal of Excellence” che lo rende eleggibile per un 

finanziamento su fondi Nazionali; 

 

VISTO il D.M. del Ministero delle  Imprese e del Made in Italy (MIMIT) del 10 marzo 2023 

“Modalità di attuazione della linea di attività diretta al finanziamento dei centri di trasferimento 

tecnologico, relativa all'Investimento 2.3 «Potenziamento ed estensione tematica e territoriale 

dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di industria», Missione 4 «Istruzione e 

ricerca» - Componente 2 «Dalla ricerca all'impresa» del PNRR. (23A02406)”, così come 

rettificato il D.M. del Ministero delle  Imprese e del Made in Italy del 31 maggio 2024, in cui 

vengono definiti i criteri, le procedure e le risorse per il finanziamento dei progetti selezionati 

e che hanno ottenuto il marchio di qualità “Seal of Excellence” di cui alla suddetta call ristretta, 

tra cui il progetto” InnoVA;  

 

CONSIDERATO che i Seal of excellence finanziati con le suddette risorse sono a pieno titolo 

membri della rete degli EDIH;  

 

VISTO l’atto costitutivo dell’ATS n.37850 serie 1T del 22/11/2024 stipulata tra l’Università 

degli Studi di Palermo, in qualità di soggetto attuatore e mandataria, ed i componenti del Seal 

of Excellence (c.d. Seal) “Innovating Video analytics - InnoVA”, per la realizzazione del 

progetto “Innovating Video Analytics – InnoVA” – CUP B77H22005030008; 

 

VISTA la convenzione protocollo n.63311 sottoscritta in data 29/11/2024 tra l’Università degli 

Studi di Palermo e il Ministero delle Imprese e del Made in Italy che disciplina i rapporti tra le 

http://www.unipa.it/


 

                                                                                              

Piazza Marina n.61 - 90133 Palermo  
www.unipa.it - pec@cert.unipa.it 

parti per l’esecuzione da parte del soggetto attuatore delle attività del progetto “Innovating 

Video Analytics – InnoVA”  ed i relativi termini di attuazione nell’ambito della realizzazione 

dei target previsti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 

4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” – Investimento 2.3 

“Potenziamento ed estensione tematica e territoriale dei centri di trasferimento tecnologico 

per segmenti di industria”; 

 

VISTO il decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy n. 0063939 del 03/12/2024 

con cui è stato concesso al Seal of excellence “Innovating Video analytics - INNOVA” un 

contributo pari ad € 2.687.960,56 per la realizzazione delle attività del progetto, di cui è 

soggetto attuatore l’Università degli Studi di Palermo, nella forma di erogazione di servizi a 

titolo gratuito o a prezzo scontato a favore delle imprese e delle pubbliche amministrazioni;  

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy n. 105205 del 09/12/2025 

con cui viene rideterminato il contributo spettante all’Università degli Studi di Palermo, 

soggetto attuatore del progetto in parola, per un importo di € 1.272.444,97 a parziale revoca 

del precedente contributo concesso con Decreto n. 63939 del 03/12/ 2024; 

 

CONSIDERATO che il progetto INNOVA (Innovating Video analytics) è un polo europeo di 

innovazione digitale e trasferimento tecnologico che ha l’obiettivo di fornire servizi di 

digitalizzazione alle micro, piccole e medie imprese (PMI), grandi imprese (GI) e pubbliche  

amministrazioni (PA), con particolare riferimento alle tecnologie di Intelligenza Artificiale, 

incentrato sulla video analisi e videosorveglianza; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione europea del 17 giugno, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea, n. 187 del 26 giugno 2014, che dichiara alcune 

categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del 

Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (regolamento GBER); 

 

VISTO l’Avviso di Manifestazione di Interesse per autocandidature volte all’accesso delle 

Pubbliche Amministrazioni e delle Imprese ai servizi erogati nell’ambito del progetto 

denominato “Innovating Video Analytics” - acronimo “InnoVA” CUP “B77H22005030008” 

emanato dall’Università degli Studi di Palermo, in qualità di soggetto attuatore del SoE 

InnoVa, con D.R. n.7299 Prot. n. 108307 del 01/07/2025; 

 

VISTO il D.R. rep. 8296/2025 prot. n. 125947 del 29/072025, con cui è stata nominata la 

Commissione di valutazione incaricata di effettuare l’istruttoria di ammissibilità formale, 

finalizzata a verificare la completezza e la regolarità delle domande di partecipazione 

presentate nell’ambito dell’avviso di manifestazione d’interesse in parola; 

 

VISTO il D.R. rep. n. 12437 prot. 204422 del 11/11/2025 con cui è stata approvata la 

graduatoria con l’elenco delle domande eleggibili, con l’individuazione del responsabile del 

servizio “Lead Partner”, per ciascun servizio richiesto dai candidati, nell’ambito dell’avviso in 

parola; 

 

CONSIDERATO che con il suddetto D.R. n. n. 12437 prot. 204422 del 11/11/2025 si è preso, 

altresì, atto del valore base dei servizi che i Lead Partner dovranno utilizzare come base per 

http://www.unipa.it/


 

                                                                                              

Piazza Marina n.61 - 90133 Palermo  
www.unipa.it - pec@cert.unipa.it 

la successiva fase negoziale con i beneficiari dei servizi; 

 

VISTO l’art. 8 dell’avviso di manifestazione d’interesse sopra citato il quale prevede che, i 

Lead Partner dovranno trasmettere le offerte definitive controfirmate dai Beneficiari dei 

servizi, per il tramite della Commissione di valutazione, al soggetto attuatore ai fini 

dell’emanazione del provvedimento di concessione dei contributi ai beneficiari, nella forma di 

erogazione di servizi a titolo gratuito o a prezzo scontato; 

 

VISTI gli atti trasmessi dalla Commissione di valutazione, con prot. n. 4950 del 14/01/2026, 

relativi alle offerte definitive dei servizi da erogare ai beneficiari finali nell’ambito del progetto 

Innovating Video Analytics” - acronimo “InnoVA”, di cui all’avviso di manifestazione di 

interesse sopra citato; 

 

CONSIDERATO che tra i beneficiari dei servizi da erogare è presente una piccola impresa 

(art. 28 e 31 del Regolamento n. 651/2014) e che occorre procedere alla registrazione 

dell’aiuto individuale nel Registro nazionale degli aiuti di Stato, con l’attribuzione di uno 

specifico codice identificativo «Codice Concessione RNA - COR»; 

 

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze e con il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, 31 

maggio 2017, n. 115, avente ad oggetto “Regolamento recante la disciplina per il 

funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, 

della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTO l’art. 6 dell’avviso di manifestazione d’interesse sopra citato che fissa per ciascuna 

tipologia di servizio e per beneficiario, pubblica amministrazione e impresa, l’intensità di aiuto 

concedibile nell’ambito del progetto de qua; 

 

DECRETA 

• di concedere le agevolazioni alle Pubbliche Amministrazioni e alle Imprese di cui 

all’Allegato 1, che costituisce parte integrante del presente Decreto, per complessivi 

euro 196.952,52 nell’ambito del progetto “Innovating Video Analytics” - acronimo 

“InnoVA”, CUP “B77H22005030008”; 

 

• le agevolazioni sono concesse nella forma di erogazione di servizi a titolo gratuito o 

a prezzo scontato da parte dei partner del progetto in parola. 

 

 

 

                                    Il Rettore 

        Prof. Massimo Midiri 

 

________________ 

 

http://www.unipa.it/


Soggetto 

beneficiario del 

servizio

Partita IVA/ CF 

se P.A.
Partner erogatore Tipologia di Servizio

Totale Offerta 

Economica

Concessione: 

Aiuto concesso

% aiuti di 

stato 

(solo se 

< 100%)

Concessione 

COR

Synthesis3 s.r.l.
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
2.810,03 € 

Nemesi
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
1.712,00 € 

4.522,03 € 4.522,03 € 

Synthesis3 s.r.l.

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

5.619,04 € 

Nemesi

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.027,20 € 

Feedback

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.712,00 € 

Università degli Studi 

di Palermo

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

684,80 € 

9.043,04 € 9.043,04 € 

COMUNE DI 

PANDINO
00135350197 Maggioli S.p.A.

Test  before invest - 

servizio 2.3 e 2.6 
16.378,20 € 16.378,20 € 

Synthesis3 s.r.l.
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 e 4.2 
6.182,08 € 4.327,46 € 70%

Synthesis3 s.r.l.

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1 e 5.3

8.430,10 € 6.744,08 € 80%

Università degli Studi 

di Palermo

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1 e 5.3

1.369,60 € 1.095,68 € 80%

15.981,78 € 12.167,22 € 

COMUNE DI 

CASTELLEONE
83001230198 Maggioli S.p.A.

Test  before invest - 

servizio 2.3 e 2.6 
16.378,20 € 16.378,20 € 

COMUNE DI 

CALENZANO
1007550484 Maggioli S.p.A.

Test  before invest - 

servizio 2.3 e 2.6 
16.378,20 € 16.378,20 € 

Synthesis3 s.r.l.
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
2.810,03 € 

Nemesi
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
1.712,00 € 

4.522,03 € 4.522,03 € 

Synthesis3 s.r.l.

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

5.619,04 € 

Nemesi

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.027,20 € 

Feedback

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.712,00 € 

Università degli Studi 

di Palermo

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

684,80 € 

9.043,04 € 9.043,04 € 

ALLEGATO 1

COMUNE DI CUPRA 

MARITTIMA
00356330449

UNIONE MONTANA 

DEL CATRIA E 

NERONE

02565260417

KNOWAY SYSTEMS 

SRL
02101370431 25483316



Synthesis3 s.r.l.
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
2.810,03 € 

Nemesi
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
1.712,00 € 

4.522,03 € 4.522,03 € 

Synthesis3 s.r.l.

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

5.619,04 € 

Nemesi

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.027,20 € 

Feedback

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.712,00 € 

Università degli Studi 

di Palermo

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

684,80 € 

9.043,04 € 9.043,04 € 

Synthesis3 s.r.l.
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
2.810,03 € 

Nemesi
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
1.712,00 € 

4.522,03 € 4.522,03 € 

Synthesis3 s.r.l.

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

5.619,04 € 

Nemesi

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.027,20 € 

Feedback

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.712,00 € 

Università degli Studi 

di Palermo

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

684,80 € 

9.043,04 € 9.043,04 € 

Synthesis3 s.r.l.
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
2.810,03 € 

Nemesi
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
1.712,00 € 

4.522,03 € 4.522,03 € 

Synthesis3 s.r.l.

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

5.619,04 € 

Nemesi

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.027,20 € 

Feedback

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.712,00 € 

Università degli Studi 

di Palermo

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

684,80 € 

9.043,04 € 9.043,04 € 

COMUNE DI 

ACQUALAGNA
00152230413

COMUNE DI 

FRONTONE
00314800418

COMUNE DI 

CANTIANO
00158390419



Synthesis3 s.r.l.
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
2.810,03 € 

Nemesi
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
1.712,00 € 

4.522,03 € 4.522,03 € 

Synthesis3 s.r.l.

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

5.619,04 € 

Nemesi

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.027,20 € 

Feedback

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.712,00 € 

Università degli Studi 

di Palermo

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

684,80 € 

9.043,04 € 9.043,04 € 

Synthesis3 s.r.l.
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
2.810,03 € 

Nemesi
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
1.712,00 € 

4.522,03 € 4.522,03 € 

Synthesis3 s.r.l.

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

5.619,04 € 

Nemesi

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.027,20 € 

Feedback

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.712,00 € 

Università degli Studi 

di Palermo

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

684,80 € 

9.043,04 € 9.043,04 € 

Synthesis3 s.r.l.
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
2.810,03 € 

Nemesi
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
1.712,00 € 

4.522,03 € 4.522,03 € 

Synthesis3 s.r.l.

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

5.619,04 € 

Nemesi

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.027,20 € 

Feedback

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.712,00 € 

Università degli Studi 

di Palermo

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

684,80 € 

9.043,04 € 9.043,04 € 

COMUNE DI CAGLI 00146060413

COMUNE DI SERRA 

SANT'ABBONDIO
81003370418

COMUNE DI 

FOSSOMBRONE
00223590415



Synthesis3 s.r.l.
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
2.810,03 € 

Nemesi
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
1.712,00 € 

4.522,03 € 4.522,03 € 

Synthesis3 s.r.l.

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

5.619,04 € 

Nemesi

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.027,20 € 

Feedback

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.712,00 € 

Università degli Studi 

di Palermo

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

684,80 € 

9.043,04 € 9.043,04 € 

Synthesis3 s.r.l.
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
2.810,03 € 

Nemesi
Consulenza su accesso ai 

finanziamenti - servizio 4.1 
1.712,00 € 

4.522,03 € 4.522,03 € 

Synthesis3 s.r.l.

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

5.619,04 € 

Nemesi

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.027,20 € 

Feedback

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

1.712,00 € 

Università degli Studi 

di Palermo

Consulenza su innovazione 

tecnologica di processo e di prodotto, 

networking e sensibilizzazione - 

servizio 5.1

684,80 € 

9.043,04 € 9.043,04 € 

196.952,52 € TOTALE

COMUNE DI 

APECCHIO
82000010411

COMUNE DI SIROLO 00268450426


		2026-01-21T07:26:41+0000
	Massimo Midiri




